V. Asserta licentia pro statu naturali applicari etiam potest statui civitatis malè ordinatæ, in qua nimirum vel negligentia, vel malitia magistratûs, justitia apertè denegatur.

Quær. 2. an liceat innocenti duellum indicere adversus falsum accusatorem, quando aliud remedium non suppetit ad evitandam injustam sententiam mortis? Affirmant *Lugo d. 10. n. 184. Sanch. in Dec. l. 2. c. 39. n. 7. Bann. Caj. Azor, Nav. Trull. ap. Salm. de V. præc. punct. 7. §. 2. n. 167.* Ratio istorum, quia cuilibet licet vitam defendere contra injustum invasorem, prout existimatur hic iniquus accusator. Sed tenendum cum *Salm. ibid. n. 169. ac Suar. Arag. Hozes, etc. ap. eosd.* illicitum esse. Ratio, quia defensio hoc casu esset excessiva, ut probatur ex *S. Th. 2. 2. q. 64. art. 7.* dum mors non procederet tunc directè ex omissione duelli, sed ex injusta sententia judicis; et contraria videtur sanè fuisse reprobata ab *Alex. VII.* in prop. 18. quæ dicebat: *Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam judicem, à quo certò imminet iniqua sententia, si aliâ viâ non potest innocens damnum evitare.*

404. — Quær. hic 3. quænam sint pœnæ duello impositæ. Respond. tres esse ex *Trid. Sess. 25. cap. 19. de Ref. I.* Excommunicatio ipso facto incurrenda, et Pontifici reservata, quam etiam incurrunt patrini, consulentes (intellige efficaciter (1), secus si non persuaserint, ut bene ait *Elbel de hom. num. 122.*); item favorem præbentes, domini dantes locum; ac etiam spectatores, non quidem illi qui obiter transeundo ibi reperiuntur, sed qui de industria spectant, et suâ præsentia quodammodo approbant, et animant duellantes, prout *Greg. XIII. et Clemens VIII.* explicant Tridentinum: vide *Elbel d. n. 122. II.* pœna est proscriptio omnium bonorum, cum perpetua infamia; hæc tamen pœna non videtur recepta in nostris partibus. III. est privatio sepulturæ ecclesia-

(1) Confer l. 7. n. 220

sticæ, si duellantes in ipso conflictu decedant. Excipiunt *Elbel n. 142. Tamb. Dian. etc.* si ipsi alibi moriantur, vel si ante mortem signum præbeant pœnitentiæ. Sed in præfata bulla, *Detestabilem*, etiam isti privantur sepulturâ ecclesiasticâ, quamvis (ut ibi dicitur) *Sacramentis muniti decesserint*. Istæ autem pœnæ incurruntur tantùm ob duellum strictè sumptum, scilicet convento loco, tempore, et armis; non verò ob conflictum improvisum, quamvis pugnantes ex eodem impetu rixæ, perrexerint ad aliquem locum idoneum. Ita valdè probabiliter *Elbel n. 132. cum Dian. Bonasp. etc. communissimè*. Idemque probabiliter dicunt *Tamb. Dec. l. 6. c. 1. §. 3. n. 11. Dian. p. 5. tr. 13. r. 39. ac Elbel n. 137.* si quis alteri dicat: *tecum pugnabo prima vice, quâ mihi obviaveris*; nam eo casu, postea etiam habito conflictu, isti non incurrunt pœnas, qui tunc deest designatio loci, et temporis.

## ARTICULUS II.

### An, et quousque liceat bellum ?

402 Quando licitum sit bellum ?

403 Quid debeat facere princeps, ut licitè bellum inferat ?

404 An possit inferri bellum cum sola opinione probabili ?

405 Ad quid teneantur principes ?

406 An liceat eis vocare in auxilium hæreticos et gentiles ?

407 Ad quid teneantur duces ?

408 An milites possint bellare cum dubio de justitia belli ?

402. — **R**ESP. Bellum defensivum, quo scilicet vis injusta repellitur, licet etiam privata auctoritate: offensivum verò, quo vis inferatur, ut liceat, tres conditiones requirit: 1. Ut geratur auctoritate principis, vel magistratûs, nullum agnoscentis superiorum: qualis est papa, imperator, reges, et quædam resp. v. gr. Venetorum, Genuensium, etc. 2. Ut adsit justa causa eaque gravis; n. gr. necessitas boni communis, et quietis conservandæ, recuperatio injustè ablatorum, coercitio rebellium, defensio innocentium, etc. *Vide Laym. hic et Mol. t. 1. d. 144. Dian. p. 6. c. 1. n. 3.* (Justa etiam causa est bellum indcendi, si impediatur prædicatio Evangelii, ut *Salm. tr. 21. c. 3. p. 2. n. 10.*) 3. Ut fiat a recta intentione, hoc est, non ex odio, sed ex amore boni communis; quamquam, si hæc ultima sola deest, non sit obligatio restitutionis. Ita communiter cum *D. Thom. 22. qu. 40. art. 1. Laym. l. 2. t. 3. c. 12.*

Unde resolves .

• 1. Si quis justum bellum gerat, non potest alter licitè se de-

» fendere, quia circa eamdem rem non possunt duo habere contra-  
 » ria jura. Fieri tamen potest, ut neutra pars peccet ob ignoran-  
 » tiam invincibilem. *Fill. n. 185.*  
 403. — « 2. Tenetur rex, antequam bellum incipiat, omnium illi-  
 » gentia curare, ut certus sit de ejus justitia, et gravi causa. Ad quos  
 » sapientia conducent : 1. Ut curet habere non autum peritos, sed  
 » etiam bonos consiliarios. 2. Ut attendat, an etiam à suis impediatur,  
 » vel intervertantur litteræ, aut instructiones ad ipsum. 3. Si non  
 » tantum à suis consiliariis, sed etiam à diversis theologis teneat  
 » justitiam belli secundum leges evangelicas examinari, et libere edicit  
 » 4. Si auditis omnibus, ipse quoque coram Deo illam examine.  
 » statu atque id, quod in puncto mortis se fecisse vellet. Denique,  
 » licet sufficiat opinio probabilis de justitia belli, si tamen justitia  
 » maneat æqualiter dubia, et alter sit in possessione, non licet ei  
 » bellum indicere, cum melior sit conditio possidentis. *Fillius. tr.*  
 » 29. c. 9. q. 4. *Trull. l. 5. c. 2. d. 3.* ubi cum *Diana p. 4. tr. 4. r.*  
 » 72. docet, licere etiam principi concedere repressalia, servatis  
 » tamen conditionibus certis, quas vide apud *Pal. tr. 1. c. 6. disp.*  
 » 5. p. 4. et hic infra *art. seq.*

404. — Quæritur, an princeps cum sola opinione probabili pro se possit inferri bellum alteri, regnum bonâ fide possidenti?

*Prima sententia affirmat cum Sanch. Dec. l. 1. c. 9. n. 36. et Az. Fill. Trull. Escob. etc. apud Salm. tr. 21. c. 8. Punct. 3. §. 1. n. 20.* et hanc sequitur *Sporer de V. præc. c. 2. n. 100.* Ratio istorum, quia princeps non debet inferioris esse conditionis, quam persona privata; si enim privatis conceditur facultas litem movendi super re ab alio possessa, quando habet pro se solam opinionem probabilem, quod sit sua; cur non concedenda est principi adversus alterum facultas indicendi bellum, saltem ad partem regni ab altero possessi vindicandam, cum non adsit iudex superior, qui inter ipsos valeat litem secundum jus decidere?

*Secunda sententia tenet, quod, ut princeps, non possidens, possit bellum inferre, pollere debeat opinione saltem probabiliore.* Ita *Suar. et Victoria;* saltem ad partem regni obtinendam, ut dicunt *Tourn. Bann. Prado, et Led. ap. Salm. loc. cit. n. 25.* Ratio, quia in eo casu potius est jus non possidentis, et sicut ei, si esset persona privata, res à iudice adjudicanda esset, juxta sententiam, de qua loquemur *l. 5. n. 210. v. Quær. I.* ita princeps cum non possit iudicem competentem adire, bene potest bello rem sibi vindicare. Hanc probabilem vocat *Croix lib. 3. p. 1. n. 869.*

Sed *tertia sententia, longè mihi probabilior, docet non posse principem adversus alterum bonâ fide possidentem bellum indicere, nisi certitudinem sui juris habeat: ratio potissima est, quia possident*

(*idem*) possessio certum jus ipsi tribuat rem retinendi, juxta dicta *lib. 1. c. 35. et 36.*) nequit umquam re possessa expoliari, nisi constet, quod illam injustè retineat. Ita *Pal. t. 4. tr. 4. d. 2. punct. 7. n. 5.* *de bello Conf. 6. n. 449.* qui nostram sententiam habet ut *constat. Holz. de V. præc. n. 602. Salm. l. c. n. 24. et 26. cum Vasq. Montan. Vallat. et Salas. Idem tenent, Laym. l. 4. tr. 4. c. 5. §. 3. n. 11. et Tamburin. Dec. l. 4. c. 3. §. 4. n. 30.* dicens, hanc esse legem canonicam, etiam à regibus observandam, neminem posse expoliare alterum bona fide possidentem; nisi habeat certitudinem sui juris. Et præter opinionem contrariam improbabilem ex principiis intrinsicis. Mihi autem, licet secunda sententia satis probabilis, speculative loquendo, etiam intrinsicè videatur, tamen multum arridet, quod ait *Ronc. de charit. c. 5. q. 7.* cui adhærent *Salm. dict. n. 24.*: nimirum, quod bellum communiter talia fert secum flagitia et damna religioni, innocentibus, honori mulierum, etc. ut practicè vix umquam justum videri possit, si ex solis probabilibus rationibus, et non certis inferatur.

405. — 3. Perspecta justitia belli, debet ea proponi parti adversæ, quæ si offerat competentem satisfactionem, non debet bellum inchoari. Imò ut probabilius est, si cœptum sit, debet si non ex rigore justitiæ, saltem plerumque ex charitate, mox finiri. *Vide Mol. supra d. 403. Trull. l. 5. c. 2. d. 3.*

4. Potest princeps pro satisfactione petere restitutionem ablatorum et expensarum, item aliquid in pœnam illatæ injuriæ. *Dual.* Hinc potest victos privare bonis, etiam innocentes, tributa eis impere, extruere arces, et cætera quæ ad securitatem sunt necessaria. *Con. Dian. p. 6. d. 4. r. 22.*

5. Principes tenentur stipendia solvere militibus, alioqui tenentur compensare damna, tum ipsis militibus, tum aliis, qui ab iis damnum acceperunt. *Con. Pal. Dian. p. 6. t. 4. r. 29.*

6. Tenentur etiam aliquando principes catholici à bello, alioqui per se justo, abstinere, si inde oriturum sit scandalum, et spiritualis ruina multorum, ac detrimentum Ecclesiæ. *Vide Pal. Dian. p. 6. t. 4. r. 7.*

406. — 7. Etsi, per se loquendo, in bello justo liceat advocare infideles in auxilium, per accidens tamen subinde, imò plerumque non licet, ratione scandali, aut periculi in fide, v. gr., ne subditi pervertantur, sacra profanentur, etc. *Reg. t. 2. l. 21. n. 10. Fill. n. 81.*

8. Similiter licet alteri principi, etiam alterius fidei, in bello justo auxilium ferre; nisi tamen sit periculum scandali, incrementi hæreseos, et damni veræ fidei. *Vide Con. tr. de char. d. de bello.*

Quæritur, an liceat regibus catholicis in bello justo contra alium catholicum principem in auxilium vocare hæreticos, aut gentiles?

*Prima sententia* universè affirmat cum *Farinac. Themudo, Salcedo,*

Aponte, etc. ap. Salmant. de præc. Dec. tr. 24. cap. 8. punct. 3. §. 2. num. 32.

Secunda sententia tenet, hoc absolutè esse illicitum ex Exod. c. 34. v. 12. ubi habetur: *Cave ne unquam cum habitatoribus terre illius jungas amicitias, quæ sint tibi in ruinam: Ita Rámirez, Pizarrus, et alii plures, quos congerit Diana p. 40. tr. 2. Addit. Res. 2.*

Tertia sententia verò dicit, per se licitam esse advocare hæreticos aut gentiles, sed plerumque per accidens esse illicitam ob damna religioni imminencia. Ita cum Bus. tenent S. Antonin. Sylvest. Suar. Coninch, Prado, Tapia, Pal. et Bon. apud Salmant. ibid. n. 34. Hæc tertia sententia speculativè est quidem probabilis, sed secunda in praxi videtur omninò tenenda cum Sporer n. 107. et Salm. ibid. n. 35. cum Mol. Con. Dian. Prado, Lorca, et Villal. Ratio, quia est moraliter impossibile, quòd, contractà societate cum hostibus fidei, præfata damna religioni non obveniant.